„Pretože ak umiernenosť spočíva v mlčaní a nepísaní, načo niečo píšú alebo hovoria? Ak však píšú niečo svoje, prečo im umiernenosť bráni, aby to napísali celé?“¹⁰⁹

A považuje takéto konanie za drzé.¹¹⁰ Prichádza pritom k rozdielu medzi príkladom a svedectvom a k definícii svedectva ako toho, čím sa potvrdzuje, o čom sa hovorí:

Non enim, cum dicimus esse exornationem, quae verbi causa constet ex similiter desinentibus verbis et sumimus hoc exemplum a Crasso: "quibus possumus et debemus" testimonium conlocamus, sed exemplum. Hoc interest igitur inter testimonium et exemplum: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cuiusmodi sit; testimonio, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur.

„Keď totiž povieme, že existuje ozdoba, ktorá pozostáva zo slov s podobným koncom, vezmeme si tento príklad od Crassa: ‚*quibus possumus et debemus*‘ nepodávam svedectvo, ale príklad. Rozdiel medzi svedectvom a príkladom teda je: príkladom ukazujeme, akého druhu je to, o čom hovoríme; svedectvom potvrdzujeme to, o čom hovoríme.“¹¹¹

¹⁰⁹ Celá pasáž znie: *Primum igitur, ab eis quod de modestia dicitur, uideamus, ne nimium pueriliter proferatur. Nam si tacere aut nil scribere modestia est, cur quicquam scribunt aut locuntur? Sin aliquid suum scribunt, cur, quo setius omnia scribant, impediuntur modestia? Quasi si quis Olympia cum uenerit cursum et steterit, ut mittatur, inpudentis dicat esse illos, qui currere coeperint, ipse intra carcerem stet et naret aliis, quomodo Ladas aut bouiscum sisonius cursitarint, sic isti, cum in artis curriculum descenderunt, illos, qui in eo, quod est artificii, elaborant, aiunt facere inmodeste, ipsi aliquem antiquum oratorem aut poetam laudant aut scripturam, sic uti in stadium rhetoricae prodire non audeant.* „Najprv teda o tom, či sa nezdá príliš detinské, čo hovoria o umiernenosti. Pretože ak umiernenosť spočíva v mlčaní a nepísaní, načo niečo píšú alebo hovoria? Ak však píšú niečo svoje, prečo im umiernenosť bráni, aby to napísali celé? Akoby niekto mal prísť bežať na Olympijských hrách a stojac na štarte povie, že sú drzí tí, ktorí začali bežať, a sám v priebehu stojí za ohradením a rozpráva druhým, ako behával Ladas alebo Boisco. Tak ako tí, čo zostúpili na dráhu pretekov v umení, tí, ktorí pri úsilí vykonávať to, čo je umeniu vlastné, hovoria o prehnanej aktivite, pritom sami chvália nejakého starodávneho rečníka, alebo básnika, alebo text tak, že sa neodvážia vyjsť na rétorický štadión.“ AdHer, IV.IV.

¹¹⁰ *Non ausim dicere, sed tamen uereor, ne, qua in re laudem modestiae uenentur, in ea ipsa re sint inpudentes. 'Quid enim tibi uis?' aliquis inquit. 'Artem tuam scribis; gignis nouas nobis praeceptiones; eas ipse confirmare non potes; ab aliis exempla sumis. Vide ne facias inpudenter, qui tuo nomine uelis ex aliorum laboribus libare laudem'. Nam si eorum uolumina prederint antiqui oratores et poetae et suum quisque de libris suis tulerit, nihil istis, quod suum uelint, relinquatur.* „Nechcem hovoriť príliš odvážne, ale obávam sa, že vlastným honom za chválou umiernenosti prejavujú svoju drzosť. Nieкто povie: ‚O čo sa usiluješ? Píšeš svoje pojednanie; tvoříš nám nové učenie; sám ho však nemôžeš potvrdiť; tak si zoberieš príklady od iných. Daj si pozor, aby si nekonal drzo, keď chceš získať chválu svojmu menu prácou iných.‘ Ved’ ak by starodávni rečníci a básnici vzali ich knihy a povedali by z nich to svoje, neostalo by nič, čo by mohli zanechať ako vlastné.“ AdHer, IV.V.